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[bookmark: _Toc483376938]Введение

Актуальность темы исследования. До Азиатского финансового кризиса 1997 – 1998 гг. Республика Корея считалась среди иностранных предпринимателей одной из стран Восточной Азии, где ведение бизнеса сопряжено с наибольшими трудностями. Правительство активно участвовало в регулировании экономики страны, защищая корейские предприятия от конкуренции со стороны зарубежных фирм путем ограничения импорта, ограничения прямых иностранных инвестиций, всеобъемлющей поддержки южнокорейских финансово-промышленных конгломератов чэболь. После кризиса власти страны приняли меры по либерализации экономики, отказу от политики протекционизма, открытию внутреннего рынка для конкуренции с иностранными компаниями в торговле, инвестициях, сделках по слиянию и поглощению. Изменилось отношение к иностранному бизнесу и у корейских потребителей, которые стали ценить вклад, вносимый зарубежными фирмами в стабильность корейской экономики.[footnoteRef:1] Количество иностранных предприятий и предприятий с участием иностранного капитала в Южной Корее увеличилось с 870 в 1997 г. до 11 463 в 2015 г.[footnoteRef:2] При этом, выходя на южнокорейский рынок, иностранные компании нередко сталкивались с необходимостью адаптации к местным реалиям и предпочтениям южнокорейских потребителей, поиска рыночной ниши для своих товаров и услуг. Исследование деятельности зарубежных компаний на потребительском рынке Республики Корея, а также особенностей ведения иностранцами бизнеса в этой стране будет способствовать более глубокому пониманию социально-экономических процессов в южнокорейском обществе. Кроме того, это может быть полезным при составлении практических рекомендаций для компаний, планирующих выход на рынок Республики Корея. [1: Kwon O. Recent Changes in Korea’s Business Environment: Views of Foreign Business People in Korea. Brisbane, 2006. P. 2 – 3.] [2: 국세통계 (Государственная налоговая статистика). Доступно по адресу: http://stats.nts.go.kr/national/major_detail.asp?year=2015&catecode=A12019# (08.11.2016)]

[bookmark: _GoBack]Степень разработанности проблемы: деятельности иностранного бизнеса в Республике Корея посвящены в основном статьи в специализированных южнокорейских научных изданиях, которые послужили основой для написания работы: «Международное обозрение менеджмента» (국제경영리뷰), «Исследования менеджмента и консалтинга» (경영컨설팅연구), Trade Focus и др., а также англоязычных Journal of Asia-Pacific Business, Korea’s Economy и др. Ценные сведения по состоянию развития экономики Республики Корея содержатся в публикациях таких крупнейших международных экономических ассоциаций, как Всемирный банк, ОЭСР, ЮНКТАД, ВТО и др., а также публикациях Торгового представительства Российской Федерации в Республике Корея и на сайте южнокорейского Министерства торговли, промышленности и энергетики. Общетеоретическая база описываемого в работе аспекта экономики представлена в работах исследователей И. В. Кокушкиной, Г. П. Подшиваленко, Т. В. Усковой и др.

Объект исследования: потребительский рынок Республики Корея.

Предмет исследования: деятельность иностранных компаний на южнокорейском потребительском рынке.

Цель исследования: выявить условия, особенности и тенденции деятельности иностранных компаний на потребительском рынке Республики Корея. Данная цель конкретизирована в следующих задачах:
· Определить место Республики Корея в мировой экономике и мировых экономических отношениях, в том числе в системе общемировых экономических показателей;
· Исследовать потребительский рынок Республики Корея в разные периоды его развития;
· Проанализировать современное состояние инвестиционного климата и условий внешнеэкономической деятельности в Республике Корея;
· На конкретных примерах изучить и проанализировать стратегии выхода и деятельность иностранных компаний на южнокорейском потребительском рынке;
· Проанализировать этнопсихологические особенности южнокорейского потребителя, которые находят отражение в маркетинговых стратегиях иностранных компаний в Республике Корея.

Методология и методы исследования. При написании работы будут использоваться такие общенаучные методы экономического исследования как системный анализ и статистический анализ.

Научно-практическая значимость результатов исследования. Теоретические результаты исследования могут быть использованы при составлении практических рекомендаций для иностранных компаний по ведению бизнеса в Республике Корея.
[bookmark: _Toc483376939]
Глава 1. Роль и место Республики Корея в мировой экономике. Южнокорейский потребительский рынок: современное состояние и основные тенденции развития
[bookmark: _Toc483376940]1.1 Роль и место Республики Корея в мировой экономике
Республика Корея является примером страны, которая за последние полвека в своем развитии проделала путь от одной из беднейших экономик мира, опустошенной разрушительной войной 1950 – 1953 гг. (ВВП на душу населения в Южной Корее в 1960 г., согласно оценкам Всемирного банка, составлял примерно 1100 долл. США[footnoteRef:3]), до одного из наиболее сильных в экономическом плане государств мира. После начала реформ, проводимых в жизнь пришедшим к власти после военного переворота 16 мая 1961 г. генерала Пак Чонхи (1961 – 1979), страна вступила в стадию бурного экономического роста, получившего название «Чудо на реке Ханган» (кор. 한강의 기적): ВВП Южной Кореи увеличивался ежегодно в среднем на 7,5% в 1960-е гг., на 8,6% в 1970-е гг., на 9,3% в 1980-е гг. Азиатский финансовый кризис 1997 – 1998 гг. привел к тому, что темпы роста экономики страны в последующее десятилетие снизились – в 2000 – 2010 г. средний показатель увеличения ВВП составил 4,1%. Тем не менее, за 50 лет экономика Республики Корея выросла более чем в 25 раз, что существенно больше, чем у соседей по региону Северо-Восточной Азии – Японии и КНР – или крупнейшей экономики мира – США (см. Таблицу 1). [3: World Bank Data. GDP per Capita (constant 2010 US$). Доступно по адресу: http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.PCAP.KD?locations=KR (14.04.2017)]

Таблица 1. Экономический рост Республики Корея, Японии, КНР и США в 1960 – 2010 гг.[footnoteRef:4] [4: Lee J. The Republic of Korea’s Economic Growth and Catch-Up: Implications for the People’s Republic of China // ADBI Working Paper Series, №571. 2016. P. 5. ]

ВВП на душу населения, долл. США
Среднегодовой прирост ВВП, %

Страна/период
1960
2010
2010/1960
1960-1970
1970 - 1980
1980 - 1990
1990 - 2000
2000 - 2010
1960- 2010

Республика Корея
1 078
27 578
25,59
7,45
8,58
6,33
4,07
4,07
7,14

Япония
4 795
30 916
6,45
9,66
4,37
1,12
0,74
0,74
4,08

США
15 254
42 371
2,78
4,11
3,19
3,37
1,52
1,52
3,07

КНР
1 057
8 426
7,97
3,24
6,03
9,92
9,95
9,95
7,61

Таким образом, Республика Корея вошла в число наиболее экономически развитых государств мира: с номинальным ВВП 1,4 трлн. долл. США (согласно оценке Международного валютного фонда на 2016 г.)[footnoteRef:5] она является 11-й крупнейшей мировой экономикой. В силу того, что экономика страны ориентирована на экспорт (доля экспорта в ВВП составляет 38%), она прочно встроена в мировую систему хозяйственных связей. По состоянию на 2015 г. внешнеторговый оборот Южной Кореи составил 963,2 млрд. долл. США (из них экспорт – 526,7 млрд. долл. США, импорт – 436,4 млрд. долл. США, профицит торгового баланса – 90,3 млрд. долл. США)[footnoteRef:6]. Если говорить об изменении этих показателей за последние годы, то можно отметить (см. График 1), что до 2011 г. показатели объемов росли (не считая периода восстановления после мирового финансового кризиса 2008 г.), в 2011 – 2014 гг. они стабилизировались на уровне, чуть превышающем 1 трлн. долл. США, а затем последовало снижение, вызванное снижением мировых цен на энергоресурсы на 45% в 2015 г. и сокращением внутреннего спроса. [5: International Monetary Fund. Report for Selected Countries and Subjects. Доступно по адресу: http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2016/02/weodata/weorept.aspx?pr.x=32&pr... (15.04.2017). ] [6: World Trade Organization. World Trade Statistical Review. 2016. P. 136-137.]

По показателям объемов товарного экспорта южнокорейская экономика занимает 6-е место в мире с долей 3,2% (после КНР, США, Германии, Японии, Нидерландов), по показателям импорта – 9-е место с долей 2,6% (после США, КНР, Германии, Японии, Великобритании, Франции, Гонконга, Нидерландов).[footnoteRef:7] [7: Ibid. P. 94.]


[…]


Существует также ряд отличительных черт южнокорейского потребительского рынка, обусловленный национально-психологическими особенностями местного потребителя, например:
1) Большое внимание свежести приобретаемых продуктов и, как следствие этого, практически ежедневное посещение продуктовых магазинов;
2) Недоверие к чрезвычайно низким ценам и вместе с тем повышенное внимание к разнообразным акциям, в ходе которых можно получить скидку на приобретаемый товар или какой-либо подарок;
3) Повышенное внимание качеству обслуживания в магазинах, низкий уровень которого не может компенсировать даже низкая цена продукции;
4) Предпочтение магазинам, которые своим внутренним устройством повторяют устройство традиционного корейского рынка – наличие возможности упаковки на месте, живые морепродукты и т. д.

Исходя из вышеперечисленных особенностей южнокорейской экономики, ее инвестиционного климата, особенностей законодательства, регулирующего внешнеэкономическую деятельность, и отличительных черт потребительского рынка Республики Корея, можно сделать некоторые выводы о стратегических решениях, которые могут помочь иностранным компаниям выйти и закрепиться на потребительском рынке страны:
1) В некоторых случаях полезным для выхода на потребительский рынок Республики Корея может быть создание совместного предприятия с южнокорейском компанией. Это поможет, во-первых, более полно учитывать особенности местного рынка, а во-вторых, избавит от необходимости создания инфраструктуры с нуля, что может быть проблематично в условиях небольшой территории страны и высокой плотности населения;
2) При наличии технологического преимущества перед южнокорейскими производителями с целью снижения издержек на импортные пошлины, накладываемые на готовые изделия, целесообразным может быть размещение производства на территории страны;
3) Важным для сохранения конкурентного преимущества иностранной компании, разместившей свое производство на территории Республики Корея, является недопущение овладения местными производителями аналогичными технологиями. Этого можно достичь путем привлечения специалистов из головного офиса или строгого контроля над деятельностью местного персонала;
4) Пункты продаж продуктов питания следует размещать в наиболее оживленных и густонаселенных районах. Также следует обращать особое внимание на свежесть и качество продаваемых продуктов;
5) При реализации потребительских товаров стоит учитывать особенности демографической структуры населения Южной Кореи и расширять ассортимент за счет продукции, которой удобно будет пользоваться людям, живущим в одиночку, или потребителям старшего поколения;
6) Для достижения успеха у южнокорейских потребителей требуется уделять первоочередное внимание качеству предоставляемого сервиса;
7) В ценовой стратегии предпочтительным является не стремление максимально снизить цены, а периодически устраивать распродажи или использовать систему скидочных купонов. При этом, учитывая поляризацию южнокорейского потребительского рынка, следует ориентироваться на реализацию продукции либо бюджетного уровня, либо класса премиум.
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1. США 2. Япония 3. КНР 4. Нидерланды 5. Ирландия 6. Германия 7. Швейцария 8. Канада 9. Гонконг 10. Люксембург 11. Бельгия 12. Сингапур 13. Франция 14. Испания 15. Республика Корея 16.Италия 17. РФ 18. Швеция 19. Норвегия 20. Чили 317 114 123 56 43 106 -3 56 125 23 5 39 43 35 28 27 64 9 18 12 Млрд. долл. США
20

image1.jpeg
(0. %p) 37

10 19
15 o
I 10 10 Ll
§ I
2011 2012 2013 2014 2015
Bxnan sactoro
notpebnenus B ‘DKOHOMITYECKHIT Poct sacTHOrO
" sxomommecrit ~ pocr “ notpebmerun

poct

image2.jpeg
800%

780%

76.0%

740%

720%

700%

680%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Bee macenerme Hacenexsie crapme

c1pam 60 ner

image3.jpeg
110

113

Tlocemerme pecropasios
Ky Typmsii zocyr,
pasenestemz
TIpuoGperesare Tosapos.
‘momocposmoro
nom3osamn
TIpuoGperesare.
onexaat
Tpatst 52 xawme
O6pasosamme

i

‘Tpascnopr u cesmb

Menmtcian

cTpasoska i

aapaoospaserie

)

110

100

image4.jpeg
30.1

10

2010 2011 2012 2013 2014 2015

=O— Kospdwmtent obcaysammanms romra

image5.jpeg
100%
- ] Tpammuponmsit o 19%

‘mommr 40% 2% 3%

51%
50% | a0 39%

Hosste znst &%
o 2 | mommira [ =3

18% . 16% 24%

3 TlpoayxTsl Topaper Tosapst Ana Kocwerva ToBapet ana

TMTaHNA popcemHeBHOro TMIHOTO meteit

cnpoca roTpebnesa

Tpammmosteit 6o B Bebpyumr M Woypysamsr
‘mormmr

image6.jpeg
100%

15%

M Bonee 60 ner

33% M 50 - 59 mer
50%

I 40 - 49 et
15%

9 30-39 mer

I Menee 30 et
33%

B -

Jlona & sacenesnm Jlona wactHoit
crpasms coberBertocTH, KoTopoit
onanact rpyrma Hacenera

image7.jpeg
100%

35% 36% I 3% 39%
50% 36% 30% I 24% I 20%
I 30% 34% I 3% 41%
0%
2006 2000 2012 2015
B Cpennas Husxan
oo Mrcosm W cncnm
RN KaTeropui areropua

image8.jpeg
100%

Bemxon Phone 6 |

—
Veemmenie
npozax
- cumprponon [AG 20%
Xiaoni 1 Huawei
—
2014. 3Q 2014.4Q 2015.1Q 2015.2Q

Bonee 700 Teic. Bom (~614 zomn.
7 crmay

400-700 Ta1c. Bos (~351-614
momn. CIIA

Mestee 400 Terc. Bom (~351

W o cria

image9.jpeg