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«Иностранные компании на потребительском рынке Республики Корея»

Магистерская диссертация Е. М. Артемьева посвящена исследованию условий, особенностей и тенденций деятельности иностранных компаний на южнокорейском потребительском рынке. Данная тема представляется чрезвычайно актуальной. В условиях провозглашенного руководством Российской Федерации «поворота на Восток» во внешней политике для внешнеэкономической деятельности нашей страны все больше растет значимость восточноазиатских рынков. Кроме того, избрание в мае 2017 г. нового Президента Республики Корея Мун Чжэина, повлекло за собой изменение геополитической ситуации на Корейском полуострове, и сейчас можно наблюдать первые признаки потепления российско-южнокорейских политических отношений. Это, в свою очередь, как правило, приводит к активизации обменов в области экономики, и 50-милионный южнокорейский рынок, на котором Россия в настоящее время практически не представлена, может стать перспективным для деятельности отдельных российских компаний.
Задачи, которые ставит перед собой автор, адекватно отражают цель исследования, в то время как структура работы логически отвечает цели и задачам.
В своей работе Е. М. Артемьев подробно анализирует такие вопросы, как место Республики Корея в мировой экономике, которое обуславливает привлекательность ее рынка для иностранного бизнеса, современное состояние и основные тенденции развития потребительского рынка страны, законодательные условия ведения иностранными компаниями бизнеса в Южной Корее, и, наконец, на конкретных примерах рассматривает особенности их деятельности в описанных условиях. В частности, рассматриваются стратегии выхода иностранных компаний на южнокорейских рынок, приводится анализ того, какие факторы способствуют сохранению или, наоборот, потери их конкурентного преимущества перед местным бизнесом, рассматриваются различия в маркетинговых стратегиях иностранных и южнокорейских компаний на потребительском рынке страны.
В работе присутствуют теоретические аспекты, к которым можно отнести рассмотрение правовой базы деятельности иностранных компаний в Южной Корее.
К достоинствам исследования Е. М. Артемьева относится:
· Широкий охват всех аспектов рассматриваемой проблематики;
· Полное осмысление вопросов инвестиций, торговли, маркетинга в рамках выбранной темы;
· Хорошее знание автором литературы на русском, английском и корейском языках, как официальных публикаций международных и государственных организаций, так и научных статей по теме, а также материалов СМИ;
· Наличие в работе большого количества таблиц, которые составлены автором на основании самостоятельно разработанных критериев;
· Отсутствие в работе стилистических и фактических ошибок, владение автором экономическим понятийным аппаратом;
· Наличие аналитических заключений и обоснованных, практически значимых выводов по результатам исследования.
В качестве рекомендации можно было бы посоветовать автору в ходе дальнейших исследований по данному вопросу рассмотреть особенности деятельности иностранных компаний на южнокорейском рынке в контексте истории и современного состояния развития политических и экономических отношений той страны, которую они представляют, с Республикой Корея.
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